OFÍCIO EXTERNO Nº 3764/2021

Araucária, 27 de setembro de 2021.

Ao Senhor

CELSO NICÁCIO DA SILVA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal Araucária

Araucária/PR

Assunto: Resposta a Indicação nº. 1054/2021 - PA 80574/21.

Senhor Presidente,

Em resposta a Indicação nº 1054/2021, de iniciativa do vereador Ricardo Teixeira, em que

solicita calçamento na extensão da Rua Francisco Knopik, a Secretaria Municipal de Urbanismo -

SMUR informou, que a obrigatoriedade prevista em lei é que a execução das calçadas devem ser

feitas pelos particulares, bem como a obrigação em conservá-las.

Informou também que, mesmo sendo de responsabilidade dos proprietários a construção e

manutenção das calçadas, a administração atual pretende investir em calçamento e para isto

cadastrará esta solicitação para futuros investimentos nessa área e em momento oportuno

executará, mas para tanto, esclarecemos que como qualquer obra pública, esta também depende de

disponibilidade orçamentária e financeira para colocá-la em prática.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

GENILDO PEREIRA CARVALHO

Secretário Municipal de Governo